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[Jens Thoft] 

og jeg er sikker på, at når ministeren nu om lidt 
får ordet, får vi svar på de spørgsmål, jeg har 
stillet. Nogle af dem har jeg også stillet i udval- 
get, hvor ministeren af politiske grunde har 
valgt ikke at svare, men vi bliver nødt til at have 
dem besvaret. 

Jeg vil gerne til hr. Helge Adam Møller sige, 
at han har uret, når han taler om FN's krigsind- 
sats. Krigsindsatsen i Golfområdet er ikke 
FN's, den er USA's, og den er Storbritanniens, 
men først og fremmest USA's. 

Jeg vil også gerne gøre hr. Helge Adam Møl- 
ler opmærksom pâ, at det ikke er tanken, at 
man på krigshospitalet i Holstebro skal lappe 
irakiske soldater sammen. Det fremgår klart og 
præcist af de svar, vi har fået, at det netop ikke 
er meningen. Irakiske soldater er at betragte 
som krigsfanger, og de bliver behandlet på sær- 
lig måde og altså ikke på Holstebrohospitalet. 

(Kort bemærkning), 

Helge Adam Møller (KF): 
Til hr. Jens ThQfts sidste bemærkning vil jeg 

sige, at hvis hr. Jens Thoft havde hørt efter, ville 
han have hørt, at jeg netop sagde »på det dan- 
ske felthospital udsendt til Golfområdet«, og 
det fremgår klart og tydeligt, at dette felthospi- 
tal behandler alle, der bringes ind, i overens- 
stemmelse med Gerlevekonventionen, og dér 
skelner man altså ikke mellem, om det er irake- 
re, amerikanere eller tjekkere; felthospitalet i 
Holstebro er en helt anden sag, og det var altså 
heller ikke det, jeg talte om. 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Jeg er ked af at måtte sige, at jeg tror, en del 

af den diskussion, der har været ført her, kunne 
have været undgået, hvis man havde haft mu- 
lighed for at høre mine svar på de spørgsmål, 
som er stillet her. Sådan kan man somme tider 
have en diskussion, der dog ikke nødvendigvis 
behøver at have den karakter, som denne har 
haft. 

Hr. Jens Thoft spørger, om der slet ikke er ta- 
le om, at man kan behandle civile. 

Det er ikke udelukket, hverken på felthospi- 
talet i Saudi-Arabien eller i Holstebro. Hvad 
der derimod, som det også fremgår af svaret, er 
udelukket, er, at Holstebrohospitalet vil kunne 
behandle krigsfanger, eftersom det i henhold til 
folkeretten ville kræve en helt anden indret- 
ning, bevogtning osv. Det er det, som jeg tror 

giver anledning til misforståelserne her. Der er 
ikke noget, der forhindrer, at man kan behand- 
le civile; men behandling af krigsfanger vil ikke 
kunne komme på tale i Holstebro. Det er kom- 
pliceret, men det er folkeretten, som dikterer 
nogle helt særlige vilkår. For krigsfanger gæl- 
der særlige regler for bevogtning, rettigheder 
osv. 

Med hensyn til spørgsmålet om personalet 
ved felthospitalet spurgte hr. Jens Thoft -  hvis 
jeg har opfattet hans spørgsmål rigtigt -  om 
dette er undergivet britisk eller dansk militær 
straffelov, og svaret er klart, som også hr. Trøj- 
borg var inde på det, at eftersom det er under 
dansk kommando, gælder den danske straffe- 
lov. 

Med hensyn til det særlige hospital i Holste- 
bro er jeg nødt til at give en lille forklaring om, 
at der her ikke lige akkurat er tale om en typisk 
host nation support-situation. Det ville der væ- 
re, hvis det var dets tiltænkte anvendelse, men 
dette er ligesom den omvendte verden. De, der 
stiller dette hospital til rådighed, har i store 
træk betalt for det. Det stilles til rådighed for 
Danmark, som driver det med dansk personale. 
Det er altså en omvendt situation af den, man 
egentlig har tænkt sig med dette begreb. 

Jeg kan i øvrigt om dette Holstebrohospital 
sige, at det er noget, som i høj grad er kendt her 
i Folketinget. Det er nævnt i Forsvarsministeri- 
ets årlige redegørelse 1986, det har været nævnt 
af forsvarsminister Collet i november 1987 i 
Folketinget, og det er omtalt i infrastrukturakt- 
stykket i Finansudvalget. Så der er ikke noget 
mystisk i forbindelse med etableringen af dette 
hospital. Desuden har aviserne jo beskrevet det 
vidt og bredt. 

Med hensyn til spørgsmålet om, hvordan 
man så driver dette hospital i fremtiden under 
denne forudsete anvendelse, er det nødvendigt, 
som også skrevet står i besvarelserne, at der 
indgås en særlig aftale mellem Danmark og 
USA om denne drift, et såkaldt memorandum 
of understanding -r jeg undskylder; i henhold 
til forretningsordenen taler vi dansk sammen, 
men det er altså det, det hedder i det sprog her. 

Formanden: 
Det var vist et citat. 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Ja. Og en sådan aftales konkrete indhold lig- 


